
  
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                 

                                      pag. 1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  

è conservata presso questa Sezione. 

 

 

 

 

 

 

N. 35  del 13/02/2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00035 

 

OGGETTO: CIG: ZCA38A7300 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 

(L. n. 120/2020),  della fornitura di batterie per radio portatili ad integrazione delle dotazioni della 

Sezione Protezione Civile della Regione Puglia. Liquidazione e pagamento.  

 

 

Il giorno 13 febbraio 2023 in Modugno, presso la sede della Sezione Protezione Civile 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI  gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97  

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01 

VISTO l'art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA la D.G.R. n. 1762 del 23/09/2008, con la quale viene istituito, presso la Sezione Protezione 

Civile, il Centro Operativo Regionale (COR) con annessa Sala Operativa, finalizzato alla salvaguardia 

della pubblica e privata incolumità; 

VISTO l'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 17 del 22/01/2018, che ha abrogato la L. 225/92; 

VISTA la L.R. n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo MAIA 2.0;  

VISTO il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 

2.0; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ⊠ Sezione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

⊠ Altro 

Privacy 
⊠ SI 

☐NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

⊠ NO 

Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

33/2013 

☐ SI 

⊠ NO 



  
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                 

                                      pag. 2 

VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 

Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

VISTO il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

VISTA la D.G.R. n. 2205/2021 con cui viene conferito l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane;  

VISTA la  L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 

VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 

 

Sulla base dell'istruttoria effettuata dalla P.O. “Gestione reti di monitoraggio” dott. Franco Intini,  
 

Premesso che: 

• il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 «Codice della protezione civile» e la Legge regionale n. 53 del 2019 

«Sistema regionale di protezione civile», impegnano la Sezione Protezione Civile della Regione 

Puglia a fronteggiare anche le emergenze connesse con eventi calamitosi derivanti dall’attività 

dell’uomo che per loro natura o per estensione comportano l’intervento coordinato di più enti o 

amministrazioni e debbono essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo, disciplinati dalle Regioni e dalle Province 

autonome nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa; 

• la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia dispone, ai fini delle comunicazioni radio in 

emergenza, di un’infrastruttura radio digitale a copertura regionale e di apparati radio portatili e 

veicolari compatibili con lo standard DMR; 

• nell’ambito della gestione delle comunicazioni radio in diversi contesti operativi – campagna AIB 

2022 in particolare - si è reso necessario rinnovare le dotazioni degli apparati radio portatili della 

Sezione Protezione Civile della Regione Puglia attraverso l’acquisizione di n. 40 nuove batterie, in 

sostituzione di quelle deteriorate da diversi anni di utilizzo, del tipo RPB-PMNN4066 da 1800 

MAH; 

• con A.D. n. 472 del 24/11/2022 della Sezione Protezione Civile, mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi della L. n. 135 del 7 agosto 2012, è stata 

affidata alla ditta SINORA S.r.l. – con sede legale in Via Carpegna, 9 – 47838, Riccione (RN) - la 

fornitura dei suddetti apparati, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per un 

importo totale di € 3.904,00=, inclusa IVA al 22%; 

 

Considerato che:  

• Il giorno 24/01/2023, presso la sede della Sezione Protezione Civile, è stata completata la 

consegna della fornitura a mezzo corriere (documento di trasporto n. 31 del 21/01/2023); 

• In data 30/01/2023 è stato sottoscritto dal R.U.P. e dalla ditta SINORA S.r.l. il certificato di 

Verifica di Conformità attestante la conformità della fornitura al tipo, modello, quantità e alle 

caratteristiche tecniche specificate nell’offerta, oltre che l'assenza di danni o malfunzionamenti; 

• In data 08/02/2023 è stata acquisita al prot. AOO_026_ 1629 del 09.02.2023 la fattura n. 37/P.A. 

del 31/01/2023, n. 962/2023 del Registro Unico, della ditta SINORA S.r.l. dell'importo di € 

3.904,00=;  

 

Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di procedere alla liquidazione dell’importo 

complessivo di € 3.904,00= per la fornitura in oggetto in favore della ditta SINORA S.r.l. 

 



  
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                 

                                      pag. 3 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 

regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 

tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 

esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. N° 118/2011 
 

C.R.A.: 18.05 

Esercizio finanziario 2023 

Codice UE 8-Spese non correlate ai finanziamenti dell’ UE 

CIG: ZCA38A7300 

Bilancio: Autonomo 

Impegno di spesa assunto: D.D. n. 472 del 24/11/2022 

N. impegno 3022076472 

Capitolo di spesa 531078 

Cod. D.Lgs. 118/2011: 11.01/01.03.01.02.999 

Importo da liquidare € 3.904,00= (IMP. € 3.200,00 + IVA € 704,00) 

Causale 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 

n. 76/2020 (L. n. 20/2020),  della fornitura di batterie per 

apparati radio portatili ad integrazione delle dotazioni 

della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia. 

Creditore: Sinora S.r.l. – Via Carpegna, 9 – 47838 Riccione (Rn) 

CF/P.IVA e Modalità di pagamento Vedi scheda anagrafico-contabile 

Registrazione fatture o equivalenti 
Fattura n. 37/P.A. del 31/01/2023, n. 962/2023 del 

Registro Unico,  prot. 1629 del 09.02.2023 

Documentazione idonea a 

comprovare i diritti del creditore: 

Documentazione amministrativa istruita dalla  P.O. 

Gestione reti di monitoraggio 
 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato e la spesa è autorizzata dalla 

D.G.R. 2/2022; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

- ai sensi dell’Art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il documento di 

regolarità contributiva (DURC) - INPS_34547975 con scadenza il 04/06/2023; 

- ai sensi della legge 136/2010, modificata con la legge 217/2010, ricorre l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- non ricorre la verifica degli inadempimenti ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, poiché 

l’importo della liquidazione è inferiore ad €. 5.000,00; 

- non ricorre l’applicazione della normativa antimafia; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

  



  
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                 

                                      pag. 4 

D E T E R M I N A 
 

- di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato, che qui si intende integralmente riportato; 

- di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 3.904,00=; 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento di € 3.200,00= alla ditta SINORA S.r.l. 

e di € 704,00= all’Erario per IVA, quale saldo della Fattura n. 37/P.A. del 31/01/2023; 

- di imputare la spesa di € 3.904,00= a discarico dell’impegno n. 3022076472 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24/11/2022 a valere sul capitolo 531078, così come 

indicato nella sezione “adempimenti contabili” del presente Atto; 

- di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà 

pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso 

agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

 

Il presente provvedimento è redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.  

 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’albo on- line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, Sezione 

“Amministrazione Trasparente”/Sottosezioni: 

− di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi”; 

− di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle singole 

procedure in formato tabellare”;  

b) sarà notificato alla società Sinora S.r.l. con sede Via Carpegna, 9 - 47838 Riccione (Rn); 

 

Il presente atto, composto da n. 6 facciate, inclusa la scheda anagrafico/contabile, è adottato in 

originale. 

 

                                                                                    Il Dirigente a.i. della Sezione Protezione Civile 

                                                                                                                (Dott. Nicola Lopane) 

 

  



  
 

 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                                                 

                                      pag. 5 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 

delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 

dati personali secondo la normativa vigente.  

 

 

La P.O. Gestione reti di monitoraggio 

 

Dott. Franco Intini     ______________________ 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




